

भारत सरकार  
महिला एवं बाल विकास मंत्रालय  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्नक संख्या 3912  
दिनांक 19 मार्च, 2021 को उत्तर के लिए

आंगनवाड़ी भवन

3912. श्री अशोक कुमार रावत:

श्री नरेन्द्र कुमार:

क्या महिला एवं बाल विकास मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) विगत तीन वर्षों के दौरान देश में राजस्थान सहित राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार कितने आंगनवाड़ी केंद्र (एडब्ल्यूसी) कार्य कर रहे हैं और इन एडब्ल्यूसी को सरकार द्वारा कितनी धनराशि आवंटित की गई है;
- (ख) क्या सरकार ने ध्यान दिया है कि उक्त अधिकांश आंगनवाड़ी केंद्र जीर्ण-शीर्ण/क्षतिग्रस्त भवनों में कार्य कर रहे हैं और यदि हां, तो उक्त भवनों की राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार संख्या कितनी है और उनकी मरम्मत के लिए धनराशि कब तक जारी की जाएगी;
- (ग) देश में किराए पर लिए गए भवनों में राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार कितने आंगनवाड़ी केंद्र कार्य कर रहे हैं; और
- (घ) इस समय राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार कितने आंगनवाड़ी केंद्रों को स्थापित किए जाने का प्रस्ताव है और इन केंद्रों को कब तक स्थापित किया जाएगा?

उत्तर

श्रीमती स्मृति जूबिन इरानी

महिला एवं बाल विकास मंत्री

(क) : 30 सितम्बर, 2020 तक देश में 13,86,990 कार्यशील आंगनवाड़ी केंद्र (एडब्ल्यूसी) हैं। कार्यशील आंगनवाड़ी केंद्रों की राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार संख्या और पिछले तीन वर्षों के दौरान इन आंगनवाड़ी केंद्रों के लिए आवंटित निधियों का विवरण अनुलग्नक-1 में दिया गया है।

(ख) : सरकार एडब्ल्यूसी भवनों (सरकारी स्वामित्व के) की मरम्मत/रख-रखाव के लिए निधियां निर्मुक्त करती है।

(ग) : 30 सितम्बर, 2020 तक देश में 3,58,446 आंगनवाड़ी केंद्र किराए के परिसरों में चल रहे हैं। किराए के परिसरों से चलने वाले आंगनवाड़ी केंद्रों की राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार संख्या अनुलग्नक-1 में दी गई है।

(घ) : वर्तमान में नए आंगनवाड़ी केंद्र स्थापित करने का कोई प्रस्ताव नहीं है।

\*\*\*\*\*

'आंगनवाड़ी भवनों के संबंध में श्री अशोक कुमार रावत और श्री नरेन्द्र कुमार द्वारा दिनांक 9 मार्च, 2021 को पूछे जाने वाले लोक सभा अतारांकित प्रश्न' संख्या 3912 के भाग(क) के उत्तर से संदर्भित अनुलग्नक

कार्यशील आंगनवाड़ी केंद्रों की राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार संख्या और वित्तीय वर्ष 2017-18, 2018-19 और 2019-20 के दौरान आबंटित निधियों का विवरण

(लाख रुपये में)

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	2017-2018		2018-19		2019-20	
		कार्यशील आंगनवाड़ी केंद्र	एपीआईपी में अनुमोदित निधियां	कार्यशील आंगनवाड़ी केंद्र	एपीआईपी में अनुमोदित निधियां	कार्यशील आंगनवाड़ी केंद्र	एपीआईपी में अनुमोदित निधियां
1	आंध्र प्रदेश	55606	64398.61	55607	75366.38	55607	81270.60
2	बिहार	91677	103964.63	99583	135147.85	106953	144152.87
3	छत्तीसगढ़	50448	48603.84	51215	54633.59	51455	67220.87
4	गोवा	1258	1567.16	1262	1717.49	1262	1909.88
5	गुजरात	53029	56894.37	53029	61730.48	53029	71652.67
6	हरियाणा	25962	22888.16	25962	21468.83	25962	26545.95
7	झारखंड	38432	47463.03	38432	49428.29	38432	58230.22
8	कर्नाटक	65911	80138.54	65911	82557.01	65911	98521.79
9	केरल	33244	31102.77	33244	28524.51	33244	36521.12
10	मध्य प्रदेश	97132	108682.66	97135	119933.60	97135	144676.41
11	महाराष्ट्र	109779	107846.37	110219	114213.97	110219	129779.45
12	ओडिशा	72587	75830.98	72587	92335.94	72587	104875.90
13	पंजाब	26988	21770.30	27279	21314.06	27295	45564.48
14	राजस्थान	61974	63808.73	61974	63876.30	61974	74974.65
15	तमिलनाडु	54439	54744.86	54439	62209.34	54439	74671.97
16	तेलंगाना	35634	39125.41	35634	41826.08	35634	50590.23
17	उत्तर प्रदेश	187997	262774.97	187997	251519.40	188229	282896.18
18	पश्चिम बंगाल	115384	106518.50	116107	118801.00	116753	138042.90
19	दिल्ली	10897	14740.81	10897	12383.39	10897	18911.30
20	पुद्दुचेरी	855	1109.89	855	460.01	855	691.13
21	हिमाचल प्रदेश	18925	22501.73	18925	25892.82	18925	30734.10
22	जम्मू व कश्मीर	29599	32248.75	29599	35706.96	29599*	43489.22
23	उत्तराखंड	20067	27809.95	20067	31939.85	20067	38000.14
24	अंडमान व निकोबार	720	1317.81	720	1213.36	720	1565.88
25	चंडीगढ़	500	1231.31	450	1339.87	450	1614.73
26	दादर और नगर हवेली	302	467.45	302	499.15	302*	643.60
27	दमन व दीव	107	284.53	107	250.87	107*	314.54
28	लक्षद्वीप	107	218.02	107	273.70	107	206.06
29	अरुणाचल प्रदेश	6225	14504.77	6225	13034.35	6225	15021.41
30	असम	62153	87694.68	62153	98448.16	62153	117340.25
31	मणिपुर	11510	15309.71	11510	16170.53	11510	26595.90
32	मेघालय	5896	15403.48	5896	16869.34	5896	20349.60
33	मिजोरम	2244	5762.56	2244	4876.90	2244	6298.44
34	नागालैंड	3980	13622.54	3980	13086.36	3980	14649.56

35	सिक्किम	1308	2118.29	1308	2213.12	1308	2777.88
36	त्रिपुरा	10145	15331.18	9911	16915.67	9911	21465.73
	कुल योग	1363021	1569801.35	1372872	1688178.53	1381376*	1992767.61

नोट: \*जम्मू कश्मीर राज्य को संघ राज्य क्षेत्रों अर्थात जम्मू कश्मीर संघ राज्य क्षेत्र और लद्दाख संघ राज्य क्षेत्र में विभाजित तथा दादरा और नगर हवेली संघ राज्य क्षेत्र और दमन व दीव संघ राज्य क्षेत्र का विलय किया गया है। 30 सितम्बर 2020 तक जम्मू कश्मीर, लद्दाख और दादरा और नगर हवेली तथा दमन व दीव संघ राज्य क्षेत्र में क्रमशः 28460, 1139 और 409 कार्यशील आंगनवाड़ी केंद्र हैं।

'आंगनवाड़ी भवनों' के संबंध में श्री अशोक कुमार रावत और श्री नरेन्द्र कुमार द्वारा दिनांक 19 मार्च, 2021 को पूछे जाने वाले लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 3912 के भाग (ग) के उत्तर से संदर्भित अनुलग्नक

30 सितम्बर, 2020 तक, कार्यशील आंगनवाड़ी केंद्रों और किराए के परिसरों से चलने वाले आंगनवाड़ी केंद्रों की राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार संख्या

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	कार्यशील आंगनवाड़ी केंद्रों की संख्या	किराए के परिसरों से चलने वाले आंगनवाड़ी केंद्र
1	आंध्र प्रदेश	55607	23875
2	तेलंगाना	35634	12660
3	अरुणाचल प्रदेश	6225	424
4	असम	62153	10548
5	बिहार	111468	70128
6	छत्तीसगढ़	51496	9829
7	गोवा	1262	750
8	गुजरात	53029	7162
9	हरियाणा	25962	5987
10	हिमाचल प्रदेश	18925	9498
11	झारखंड	38432	12574
12	कर्नाटक	65911	11811
13	केरल	33244	7383
14	मध्य प्रदेश	97135	25464
15	महाराष्ट्र	110219	30608
16	मणिपुर	11510	7690
17	मेघालय	5896	633
18	मिजोरम	2244	29
19	नागालैंड	3980	770
20	ओडिशा	72587	5288
21	पंजाब	27303	3225
22	राजस्थान	61974	10553
23	सिक्किम	1308	275
24	तमिलनाडु	54439	7460
25	त्रिपुरा	9911	290
26	उत्तर प्रदेश	189267	16775
27	उत्तराखंड	20067	7467
28	पश्चिम बंगाल	116765	19338
29	अंडमान व निकोबार द्वीप समूह	720	226
30	चंडीगढ़	450	293
31	दिल्ली	10897	10690
32	दादरा और नगर हवेली और दमन व दीव	409	127
33	जम्मू व कश्मीर	28460	27311
34	लद्दाख	1139	780
35	लक्षद्वीप	107	79
36	पुद्दुचेरी	855	446
	कुल	1386990	358446